
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029                   Recife, 28 de fevereiro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029 quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029 quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DEINFO ....................................................................................................................... 5 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029 quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 282/2018-GR, de 28 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004834/2018-64,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, a partir de 12/01/2018, para exercer a Função (S/FG) de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação, Culturas e 

Identidades, o(a) servidor(a) HUGO MONTEIRO FERREIRA, Matrícula 

SIAPE nº. 1640536. 
 

PORTARIA Nº. 283/2018-GR, de 28 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005344/2018-85, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, a partir de 02/01/2018, para exercer a Função de Substituto(a) 

Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Chefe da Seção de 

Convênios, o(a) servidor(a) IRACI CRISTINA DO NASCIMENTO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1654120. 

 

PORTARIA Nº. 284/2018-GR, de 28 de fevereiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026806/2017-17, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário 
2017NC000115, TED 18/2017, Implantação e Desenvolvimento do 

Programa Segundo Tempo Paradesporto, Nr. Transferência 692203, os 

servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Rafael Miranda Tassitano 1645876 Executor 

Natalia Barros Beltrao Piraua 2000783 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339048 Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$ 39.900,00 

339018 Auxílio Financeiro a Estudantes R$ 71.212,00 

339030 Material de Consumo R$ 20.939,41 

 

PORTARIA Nº. 286/2018-GR, de 28 de fevereiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001274/2018-96, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 

Licenciatura em Educação Física, o(a) servidor(a) ANA FLAVIA 

ARAUJO PINHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula 
SIAPE nº. 1307225. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 799/2015-GR, de 02/07/2015, e dispensar o(a) servidor(a), 

ROSANGELA CELY BRANCO LINDOSO, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2938788, da referida função. 

 

PORTARIA Nº. 288/2018-GR, de 28 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005417/2018-39, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DISPENSAR o(a) servidor(a) BRUNO DE OLIVEIRA 

ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1642893, da Função de Substituto Eventual do(a) Coordenador(a) de 
Comunicação Social e Informações, 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 1293/2012-GR, de 13/09/2012, que designou o(a) supracitado(a) 

servidor(a) para a referida Função. 

 
PORTARIA Nº. 289/2018-GR, de 28 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020233/2017-18,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 
servidor(a) GILSON MARIANO DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 

0383215, ocupante do cargo de Desenhista de Artes Gráficas, do(a) 

Coordenação de Manutenção – CMAN para a Divisão de Áreas Verdes e 
Vias – DAVV, permanecendo a lotação no Departamento de Logística e 

Serviços – DLOGS, conforme Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 290/2018-GR, de 28 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020232/2017-73,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 
servidor(a) ALBERTO FRANCISCO DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 

0382936, ocupante do cargo de Técnico em Agrimensura, do(a) 

Coordenação de Manutenção – CMAN para a Divisão de Áreas Verdes e 
Vias – DAVV, permanecendo a lotação no Departamento de Logística e 

Serviços – DLOGS, conforme Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 294/2018-GR, de 28 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.024858/2017-59,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- RECONDUZIR Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 

n°. 1.431/2017-GR, de 13/12/2017, composta pelos servidores, JULIO DA 
SILVA CORREA DE OLIVEIRA ANDRADE, Matrícula SIAPE nº. 

2722603, BETANIA LUCIA SANTANA, Matrícula SIAPE nº. 0383035, e 

a discente ELISANE PAES BARRETO BEJEIRA, CPF nº. 099.487.484-
76, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar os fatos narrados no 

Processo acima mencionado.  

   
Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 
portaria inicial.  

 

Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 
minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029 quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 003/2018-DEINFO, de 23 de fevereiro de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE designar no interesse da Administração, os servidores efetivos 

abaixo descritos, para comporem a Comissão de Avaliação de Progressão 

Docente – CAPD, conforme Resolução nº. 208/2012 – CONSU de 26 de 

setembro de 2012, tornando sem efeito a Portaria nº 006/2017-DEINFO. 

 

Servidor Função na Comissão  

Prof. Gilberto Amado de 

Azevedo Cysneiros Filho 

Presidente (DEINFO/UFRPE); SIAPE: 

1870344 

Prof. Ermeson Carneiro de 

Andrade 

Membro (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

2034333 

Prof. Ricardo André Cavalcante 

de Souza 

Membro (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

1701748 

Prof. André Câmara Alves do 

Nascimento 

Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

1811190 

Prof. Moacyr Cunha Filho Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

6383609 

 

 

Prof. Obionor de Oliveira Nóbrega 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 

DGA/UACSA 

 
PORTARIA N.º 26/2018/DGA/UACSA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PERFIS 

– Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de PROFESSOR 

EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 
UACSA/UFRPE. 

 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Élida Fernanda Xavier Júlio 2279369 

Eletrônica Analógica 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto 2240395 

Flávio da Silva Vitorino Gomes 2998216 

 
PORTARIA N.º 27/2018/DGA/UACSA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PERFIS 

– Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de PROFESSOR 

EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 
UACSA/UFRPE. 

 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Élida Fernanda Xavier Júlio 2279369 

 Sistemas de 

Controle Fernando Gonçalves de Almeida 

Neto 
2240395 

Flávio da Silva Vitorino Gomes 2998216 

 

PORTARIA N.º 28/2018/DGA/UACSA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 

AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PERFIS 
– Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de PROFESSOR 

EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 

UACSA/UFRPE. 
 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Amanda Souza de Paula 2140644 

 Propagação e 
Antenas 

Ítalo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da 

Silva 
2366580 

Marcel Ayres de Araújo 3011747 

 

PORTARIA N.º 29/2018/DGA/UACSA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 

AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PERFIS 

– Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de PROFESSOR 
EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 

UACSA/UFRPE. 
 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Amanda Souza de Paula 2140644 

 Sistemas 

Elétricos 
Ítalo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da 

Silva 
2366580 

Marcel Ayres de Araújo 3011747 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029 quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
GABRIEL RIVAS DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


